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MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parand
CNPJ n2 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitagdes e Contratos

LOCAL DA SOLICITAGAO

Excelentissimo Senhor Prefeito

O presente memorando tém por finalidade levar ao conhecimento de Vossa Senhoria
a necessidade da Confecgéo de carnes de cobranga de IPTU - Referente ao ano de 2018.

No que se refere a necessidade de desta solicitagdo, a mesma visa a confecgdo de
carnes de cobranga de IPTU para o ano de 2018, e, por conta de existir aproximadamente 9.000
mil carnés de IPTU, a impressao em grande escala por meio de graficas torna o custo de
produgao muito mais barato.

Vale ressaltar que a Prefeitura Municipal de Ibaiti espera arrecadar cerca de R$
3.870.000,00 (trés milhdes e oitocentos e setenta mil reais) com a confecgdo destes carnés.

Neste sentido, buscando dar celeridade ao procedimento, elaboramos o pesquisa de
pregos para presente aquisi¢ao, obtendo um valor maximo de R$ 7.920,00 (Sete Mil, Novecentos
e Vinte Reais).

Por fim encaminhamos as informagdes juntamente com os or¢gamentos obtidos, certo
de sua habitual atengao, aguardamos manifestacgao.

Ibaiti, 20 de novembro de 2017

BENED[T JUN!OR
Secretaria Mumm e A inistragao Geral
Exmo.? Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - |baiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



Municipio de Ibaiti
Solicitagdao 283/2017
Termo de Referéncia

Pagina't
Sollcitagio
Nomero Tipo Enitidoem Qianticade de ifens
283 Aquisicao de Material 221172017 1
Solicitante Pro Gorado
Cédgo Nom Nimero
57315-8 BENEDITO ALVES JUNIOR 43212017
Local
C_‘é:lp Nome )
6 ADMINISTRAGAO GERAL
Orgdo Pagamento
Nome Forma
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANGAS EMATE 30 DIAS APOS
Entrega
Local Frazo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 10 Dias
Descrigdo:
Confecgdo de carnes de cobranca de IPTU - Referente ao ano de 2018.
Justificativa:
_—

presente solicitagdo visa a confecgdo de carnes de cobranga de IBTU para o ano de 2018, e, por
conta de existir aproximadamente 29.000 mil carnés de IPTU, a impressio em grande escala por meio de
graficas torna o custo de producido muito mais barato. Vale ressaltar gue a Prefeitura Municipal de
Ibaiti espera arrecadar cerca de RS 3.870.000,00 {trés milhdes e oitocentos e setenta mil reais),

Cédigo Nome Unidade Quantidade Unitério Valor

004118 CONFECGAO DE CARNES IPTU SERV. 8.000,00 0,88 7.920,00
TOTAL 7.920,00

Emitido por: FERNANDO LOPES DE SIQUEIRA raversdo 5517z ZERNT 16304




MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPI n2 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitagdes e Contratos

TERMO DE REFERENCIA
|1-OBJETO |

Confecgao de carnes de cobranga de IPTU - Referente ao ano de 2018

[2 - JUSTIFICATIVA B

A presente solicitagdo visa a confecgdo de carnes de cobranga de IPTU para o ano de
2018, e, por conta de existir aproximadamente 9.000 mil carnés de IPTU, a impressdo em grande
escala por meio de graficas torna o custo de produgdo muito mais barato. Vale ressaltar que a
Prefeitura Municipal de Ibaiti espera arrecadar cerca de R$ 3.870.000,00 (trés milhdes e
oitocentos e setenta mil reais) com a confecgao destes camés.

3 — QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES TECNICAS / VALORES REFERENCIAIS DE
MERCADO

No quantitativo e especificagées abaixo descritos.

LOTE: 1 - Lote 001
ltem |Cédigodo. [Nome do proditito: ~ |Quantidade Fﬁia';-.faéz: : Préco  [Preco maximo
. |produto: i 3= LRI R, =4l b |maximo. |(totall =
1 4119 CONFECGAO DE CARNES IPTU  [9.000,00  |SERV. 0,88 7.920,00
TOTAL 7.920,00
EMPRESAS QUE PARTICIPARAM DO ORCAMENTO

EMPRESA Il CNPJ

OMEGA ENGENHARIA DE SOFTWARE LTDA 68.852.870/0001-22

RS ARTES GRAFICAS LTDA - ME 36.486.298/0001-39

WALPRINT GRAFICA E EDITORA LTDA 04.656.762/0001-00

[4 -~ LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVIGO

* LOCAL DA ENTREGA: Departamento de Tributagées do Municipio de Ibaiti,
* PRAZO DE ENTREGA: 10 Dias
* VIGENCIA CONTRATUAL PREVISTA: Até 90 Dias

|5 — ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA |

A entrega do objeto devera ser feita apos a solicitagdo, e efetuado em até 10 Dias,
observado o disposto no paragrafo Unico do artigo 110 da Lei n°® 8.666/93; apds o recebimento da
Ordem de Entrega expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagdes descritas no Termo
de Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposicdo do objeto que venha a ser
constatado nao estar em conformidade com as referidas especificagdes.

Pracga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parand
CNPJ n® 77.008.068/0001-41

Departamento de LicitagGes e Contratos

[6 — ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVIGO |

O acompanhamento da entrega do objeto serd dara pela Diretora do Departamento de
Tributagéao.

[7- CRITERIOS DE ACEITABILIDADE |

Apos solicitacao formal da CONTRATANTE, através de emissado de requisicdo de compras da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagao do objeto;
b. Definitivamente, apés a verificagdo da qualidade e consequente aceitagdo pelo setor
competente;

[8 — DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS |

Venho firmar que os or¢amentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram
por mim realizados e sao verdadeiros.

%
\ )
Ass: Q v N T S [
Waldirene Ap. Vigi!:fto Rocha
Diretora do Departamento de Tributagao

[9— DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGCOES COMPLEMENTARES |

Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e
do arquivo de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido
pelo Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Ibaiti, 20 de novemhro de 2017

r/

O \
BENE&IL?‘ VES JUNIOR
Secretaria Mupicigal de Administragao

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



PROPOSTA COMERCIAL
A/C Sra. VALDIRENE

Omega Engenharia de Software Ltda

CNPJ N° 68.852.870/0001-22

Rua do Resende, 94 — Centro — Rio de Janeiro - RJ — Cep: 20231-092
Tel: 21-2252.0002 / Fax: 21-2252.0011 / Cel: 21-99480.1273

Tel/Fax: 41-3273.5533 / Cel: 41 -99194.9056

E-mail; fernando.gena@e-omega.com.br

DESCRIGAO DO MATERIAL:
A) 9.000 carnés de IPTU, referentes ao exercicio de 2018, montados, serrilhados,
lombados, com cédigo de barras padrao FEBRABAN, nas seguintes especificagoes:

Capa e Contracapa em papel couché de 115 g com pré-impressao off-set 4/4 (4 cores em
ambas as faces da folha com opgéo de fotos coloridas) com impresséo a laser em preto na

capa e 10 laminas internas em papel branco 75 g, com impressao laser em preto em
apenas uma face das laminas, no formato 99 mm x 210 mm (3 laminas por folha A-4).

Disponibilizagao da 2° via dos carnés de IPTU na internet até o final do exercicio.

Prego Unitario por carné: R$ 0,88 (oitenta e oito centavos de real)
Preco Total: R$ 7.920,00 (sete mil novecentos e vinte reais)

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.

PRAZO DE ENTREGA DO MATERIAL: O prazo de entrega sera de até 10 (dez) dias a
contar da entrega do arquivo final para produgéo dos cameés.

LOCAL DE ENTREGA DO MATERIAL: Prefeitura Municipal de IbaitiiPR - FRETE
INCLUSO.

CONDIGCOES DE PAGAMENTO: O pagamento devera ser efetuado em 20 (vinte) dias,
apds a entrega dos cames e apresentagdo da Nota Fiscal.

Rio de Janeiro, 25 de setembro de 2017

OMEGA ENGENHARIA DE SOFTWARE LTDA
FERNANDO PENA FERNANDEZ

Rua do Resende, 94 — Centro— Rio de Janeiro — RJ-CEP: 20231-092 ]
Tel: (21) 2252.0002 / Fax: (21) 2252.0011 —www.e-omega.com.br



RS ARTES QRATICAS
A PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI - PR

RS ARTES GRAFICAS LTDA - ME

CNPJ. 36.486.298/0001-39

Insc. Estadual: Isenta

Rua Visconde de Itauna, 2570 — Lj 01 — Paraiso — Sao Gongalo - RJ
Cep: 24431-000

Telefone: 21-2605.2245

Fax: 21-2605.2245

Prezados senhores,
Submetemos a v. apreciagdo, nossa proposta para 0s servigos abaixo discriminados:

Item Quant. Descrigao:

A) 9.000 carnés de IPTU, montados, serrilhados e lombados, com codigo de barras padrao
FEBRABAN, nas seguintes especificagdes:

Capa e Contracapa em papel couché de 115 g, com pré-impressao off-set 4/4 e impressao
a laser em preto na capa e 10 laminas internas em papel branco 75 g, com impressao laser
em preto em apenas uma face das laminas, no formato 99 mm x 210 mm.

Ser4 disponibilizado a 2° via dos carnés na internet.

Prego Unitario: R$ 0,92
Prego Total: R$ 8.280,00

Condigdes de Pagamento: 21 DDL
Prazo de Entrega: 10 dias
Validade: 60 dias

Valores expressos em real. Todos 0s impostos, taxas, frete e demais encargos estao
inclusos.

Esperando sermos distinguidos com sua preferéncia, subscrevemo-nos
Atenciosamente

Rio, 02/10/17

RS ARTES GRAFICAS
EDUARDO BITHENCOURT R. DA SILVA



Rio de Janeiro, 29 de setembro de 2017
A

Prefeitura Municipal de Ibaiti/PR , @

Att.: Setor de Compras Wa ‘ r ' nt

Grafica e Editora

Ref: Carnés de IPTU da Prefeitura de Ibaiti/PR.

PROPOSTA

De acordo com o combinado, apresentamos:

DESCRIGCAO

9.000 carnés de IPTU no formato 99 x 210 mm, com capa € contracapa em papel couché de
115 g com impressdo off-set 4x4 cores e 10 laminas, serrilhado e lombado.

Disponibilizagdo da 2° via dos carnés na internet.

VALIDADE DO ORCAMENTO
60 dias

ENTREGA
Consultar

PAGAMENTO
28 dias ou na média

PRECO

Tiragem Valores Unitérios  Total

9.000 IPTU R$0,95  R$8.550,00
TOTAL RS 8.550,00

Departamento de Relacionamento

WalPrint Gréfica e Editora Ltda
CNPJ: 04.656.762/0001-00



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n2 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitagdes e Contratos

GABINETE DO PREFEITO

Em atengéo as informagdes;

DETERMINO:

v" Acolho a presente solicitagéo apresentada pela Secretaria Municipal de Administragao;

v" Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagéo acerca da aquisigéo
ora solicitado;

V" Apbs, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade
expedindo certiddo de existéncia de dotagdo e saldo orgamentario para fazer face as
despesas nos ternos dos art. 16 e 17 da Lei Complementar n°® 101/2000, elaborando,
quando for o caso, o impacto orgamentario financeiro;

v" Apos, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo
em vigor;

v" Volte-se para deciséo.

Ibaiti, 21 de novembro de 2017

Anton lvés de Carvalho
" Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPI n® 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitagdes e Contratos

DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS.

Pelo presente expediente, em cumprimento ao. despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina a Confecgdo de carnes de cobranga
de IPTU - Referente ao ano de 2018.

E a informagao.

O referido & expressao da verdade e dou fé.

Ibaiti, 21 de novembro de 2017.

d C%
ento Watfe

Portaria n® 321, de 01/06/2017

Exmo.? Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n? 77.008.068/0001-41

Departamento de Licita¢cdes e Contratos

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Conforme solicitagdo de Vossa Exceléncia acerca de informagdes da existéncia de dotacdes
orcamentarias visando a Confecgéo de carnes de cobranca de IPTU - Referente ao ano de
2018, no valor total de R$ 7.920,00 (Sete Mil, Novecentos e Vinte Reais), temos a informar o

que adiante segue:

[ - Em verificagdo junto ao orgamento municipal, foi constatada a existéncia
de dotagdes orgamentarias suficientes para a realizacio de despesas desta natureza, com a

seguinte classificacdo contabil:

E 0 que tinhamos a informar.

Ibaiti, 21 de novembro de 2017

Contador CRC/Pr n? 043334/0-9

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPI n® 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitagdes e Contratos

Ibaiti/ Pr, 21 de novembro de 2017.

DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
PARA: PREFEITO MUNICIPAL

ASSUNTO: Confeccao de carnes de cobrancga de IPTU - Referente ao ano de 2018

Em resposta ao seu expediente s/n°, venho informar-lhe o solicitado:

1 - Recursos Financeiros — Existem recursos financeiros, no valor maximo de R$
7.920,00 (Sete Mil, Novecentos e Vinte Reais).

2 — Modo de Pagamento — Até o dia 30 (trinta) do més/Subsequente a emissdo da Nota

Fiscal Eletrénica-NF-e, devidamente atestado pelo setof competente.

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n? 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitagdes e Contratos

Ibaiti, 22 de novembro de 2017

DA: PROCURADORIA JURIDICA
PARA: EXMO. SENHOR PREFEITO MUNICIPAL

Excelentissimo Senhor Prefeito.

A apreciacao desta Procuradoria Juridica veio o memorando apresentado
pela Secretaria Municipal de Administracao, visando em apertada sintese a Confecgdo
de carnes de cobranca de IPTU - Referente ao ano de 2018.

Em cumprimento ao despacho inicial do Excelentissimo Prefeito, a
Diretora do Departamento de Licitagbes e Contratos, Sr* Elisangela Heidgger Bento
Watfe, informou a inexiste procedimento licitatorio para a referida aquisicdo. O
Responsavel pelo Departamento de Contabilidade, Sr. Anilson Goncalves, informou a
existéncia de previsao de Recursos Or¢amentarios. Ato continuo o Secretario Municipal
de Financas, Sr. Sidinei Braz Goulart, informou a disponibilidade financeira para a
aquisicao, sendo no valor maximo de R$ 7.920,00 (Sete Mil, Novecentos e Vinte
Reais).

Salvo melhor juizo e entendimento acreditamos que a aquisicao pode ser
dispensada de procedimento licitatorio, com fulcro no inc. II do art. 24 da Lei n°
8.666/93, in verbis:

Art. 24. E dispensavel a licitagao:

[

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a’, do inciso II do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nde se refiram a parcelas de um mesmo seruvigo, compra ou

alienacdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Assim, os dispositivos legais condidos no art. 24, I e II, da Lei n°
8.666/93, preveem a dispensa de licitacdo quando o valor da contratacao nao ultrapassa
o percentual de 10% (dez por cento) dos limites estipulados para a modalidade de
convite, para servigcos ou compras diversas.

A redacao do aludido diploma dispensa maiores comentarios, pois,
busca-se facilitar o andamento do procedimento da Administracao Publica.

Inquestionavelmente, cabe a area administrativa, nos casos de
contratacao direta, por dispensa de licitagao enquadravel nos inc. I e II, do art. 24 da Lei
n® 8.666/93, iniciar e terminar, sob sua exclusiva responsabilidade, todo o
procedimento de contratacdao, observando, no que couber, o disposto no art. 38, da
referida lei, e demais procedimento concernente, tais como, v.g.:

aw \\//
\

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — wvwv.ibaiti.pr.gov.ij



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parand
CNPI n® 77.008.068/0001-41

Departamento de LicitagBes e Contratos

a) Pesquisa de preco junto a, pelo menos, trés empresas do ramo
pertinente ao objeto da contratacao pretendida;

b) Comprovacdo de regularidade da empresa proponente com as
obrigacbes fundiarias e previdenciarias, mediante certiddo fornecida pela Caixa
Economica Federal e pela Secretaria da Receita Federal, respectivamente;

c) Proibicao de contratacdo de obras, servigos e compras frequentes e
respectivas, com base nas autorizagbes contidas nos dispositivos legais acima
mencionados, que possa caracterizar fracionamento de despesas.

Finalmente, convém ressaltar que, embora ndo seja obrigatério e de
regra, sequer usual o instrumento de contrato nas hipoteses de contratacoes de valores
restritos, a teor do que faculta o art. 62, da Lei n° 8.666/93, sua eventual adocao viria
de implicar a necessidade de submissao da respectiva minuta ao crivo do 6rgao juridico,
inteligéncia do paragrafo tnico do art. 38 da Lei n° 8.666/93.

Conclui essa procuradoria, que a aquisicao ora pretendida e almejada,
deve-se ser levado ao crivo do procedimento de Dispensa a Licitacao, com fulcro no inc.
II do art. 24 da Lei n°® 8.666/93.

Por fim, este Procurador orienta que seja evitado pela Administracdo
Publica Municipal as aquisicoes e compras frequentes e repetitivas, devendo os
Secretarios e Diretores pautar-se pelo planejamento das compras e contratacdes de
servigos necessarios ao funcionamento da maquina publica.

E o parecet, sob censura.
f

, e o™
o g i
JUVENTINQ ANTONIO DE MOURA SANTANA
OAB 37.806/PR
Procurador Geral do Municipio
Portaria n° 002 de 02 de janeira de 2017

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - |baiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPI n® 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitagdes e Contratos

DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS.

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atencéo as orientagées contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da
aquisicao ora solicitada, em cumprimento as normas da Lei n® 8.666/93, solicitamos de Vossa
Exceléncia a AUTORIZAGAO para abertura de processo de DISPENSA A LICITAGAO para
Confeccdo de carnes de cobranga de IPTU - Referente ao ano de 2018. com o critério de

julgamento de Menor Prego Por item, conforme as denominagdes e especificagbes dispostas na

solicitagao.
Sem mais para o momento, aguardamos manifestagao.

Ibaiti, 22 de novembro de 2017

g

Elisangela Hel gger Bento Watfe
Diretorado de Lici e Contratos.
1, de 01/0672017

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI N\

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.008.068/0001-41

PORTARIA N2 318, DE 12 DE JUNHO DE 2017.

Designa servidores para integrarem a Comissio Permanente de
Licitagdo do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA,
no uso de suas atribuigbes que Ihe conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 42, da Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993 g, na Lei Municipal n2
839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art, 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAQO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o
processamento e julgamento das licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuicdes
conferidas pela Lei n2 8.666/93:

* Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n? 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob ne
050.143.969-25;

e Secretdria: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n? 4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob n2
710.877.379-15;

s Membro: WILSON OSCAR PETRY, portador da C|I-RG n? 4.281.74%-0/PR e inscritc no CPF/MF n2
931.513.819-87;

o Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG' n? 6.444.095-0/PR e inscrito no CPF/MF sob no
003.573.579-14.

Pardgrafo Unico. O membro suplente serd convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer
dos membros da Comissao.

Art. 22 Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificacdo pelos
servigos prestados, de acordo com o art. 29, item |, alineas “a” e “b", da Lei Municipal n2 839, de 28.4.2017.

Art. 32 Fica revogada a Portaria n2 047, de 11 de janeiro de 2017.

Art. 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagiio, com vigéncia até 12 de junho de 2018,

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, ao primeiro dia do més de junho do ano de

N
ASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDIT JUNIOR
Prefeito Municipal Secretdrio cipal de Administracdo
\ Portaria n2 001, de 2.1.2017
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PORTARIA N° 317. DE 1° DE JUNHO DE 2017.

Exonera Fernando Lopes de Siqueira, do cargo em comissdo de Diretor do Departamento de
Licitagbes e Contratos.

0O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigbes
que lhe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgénica do Municipio de 27.4.1990,

RESOLVE

Art. 1° EXONERAR FERNANDO LOPES DE SIQUEIRA, poriador da CI-RG n° 9.187.331-1 (SSP/PR) e inscrito no CPF/MF sob n® 050.143.969-25, do
cargo em comissfio de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, ao primeiro dia do més de junho do ano de dois mil e dezessete (1°.6.2017).
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR

Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragao
Porlaria n® 001, de 02.1.2017

PORTARIA N° 318, DE 1° DE JUNHO DE 2017.

Designa servidores para integrarem a Comissao Permanente de Licitagdo do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigdes
que Ihe conferem o art, 66, inciso V1, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990, e,

CONSIDERANDO o disposto no art, 51, § 4°, da Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1983 e, na Lei Municipal n® 839, de 28 de abril de 2017,
RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR o0s servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o processamento e julgamento das
licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as alribuigGes conferidas pela Lei n® 8.666/93:

» Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n° 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob n® 050.143.969-25;

» Secrotaria; ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n° 4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob n° 710.877.379-15;

» Membro: WILSON OSCAR PETRY, portador da CI-RG n°® 4.281.749-0/PR e inscrito no CPF/MF n®931.513.819-87;

+ Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG n° 6.444,095-0/PR e inscrito no CPF/MF sob n® 003.573.579-14.

Paragrafo unico. O membro suplente serd convecado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comisséo.

Art. 2° Os membros da Comisséo, durante a vigéncia do mandato, faréo jus ao recebimento de gralificagdo pelos servigos prestados, de acordo com o
art. 2° jtem |, alineas "a" e "b’, da Lei Municipal n® 839, de 28.4.2017.

Art. 3° Fica revogada a Portaria n® 047, de 11 de janeiro de 2017.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com vigéncia até 1° de junho de 2018.

COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, ao primeiro dia do més de junho do ano de dois mil e dezessete (19.6.2017).
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR

Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragio
Portaria n® 001, de 02.1.2017

Municipio de [baiti
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Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br assinados digitalmente




ESTADO DO PARANA
CHPJ 77.008.068/0001-41

PORTARIA N¢ 381, DE 3 DE JULHO DE 2017.

Designa servidores para constituirem Comissdo de Recebimento
de Bens, Materiais e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, no uso das atribuicdes que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Orgédnica Municipal, de
27.41990, e

CONSIDERANDO o disposto no art.15, § 82, e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal ne. 8.666, de 21 de
junho de 1993;

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo, a fim de constituirern a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS,
MATERIAIS E SERVICOS DO MUNICIPIO, no dmbito das Secretarias Municipais que tem como objetivo
receber e examinar, no que diz respeito @ quantidade e a qualidade, o material ou bens permanentes
adquiridos pela Municipalidade.

_ SERVIDOR : . LOTACAD RG Ne
ANTONIO CARLOS DONOLA DEPARTAMENTO DE OBRAS E PROJETOS 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES | FACAI 1.068.619-9
HUDSON JUNIOR GONCALVES SAPMAT 4.042.827-5
KELLY CRISTINA DE BARROS DEPARTAMENTO DE PROTEGAO SOCIAL BASICA | 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
WILSON OSCAR PETRY COMPRAS 4,281.749-0

Pardgrafo Unico. O acompanhamento da entrega do objeto, serd realizado pela Comissio de

Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Municipio, bem como, pelo responsdvel do setor
solicitante.

Art. 22 Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 19, desta Portaria, tem como competéncias;

| = receber e examinar, no que diz respeito @ quantidade e a qualidade, o material e/ou servigos
entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento equivalente;

Il = solicitar a unidade solicitante a indicagdo de servidor habilitado com conhecimento técnico em drea
especifica, para respectiva andlise e parecer técnico do material adquirido;

Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagbes do contrato ou instrumento
equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitagdo, podendo submeté-lo, se
necessdrio, ao Controle de Qualidade;

IV —expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificacdo, no caso de rejeicdo de material;

\_ QM J
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.008.068/0001-41

V = receber 0s recursos dirigidos & autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as
providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocacdo;
VIl —-remeter & autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servicos contratados, atestar o recebimento e
conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execu¢do de servigos, atestando sua
regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de Licitagdes e Compras a
constatacdo de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem deverd ser liberado aos usudrios antes de cumpridas
as formalidades de recebimento, aceitacao e registro no competente instrumento de controle.

Art. 42 Os representantes da Comissio Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens Méveis e
Maquindrios Inserviveis do Municipio, ndo receberdo quaisquer remuneragdes, sendo considerados os
servicos prestados de relevdncia para o interesse publico, sem énus para a municipalidade.

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publica¢do, revogando em especial a Portaria n2 053, de

12.1.2017.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos trés dias do més de julho do

- ano de dois mil e dezessete (3.7.20

ANZONE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

v

Secretario Munitip ' I de Administracdo
Portaria n® 001, de 2.1.2017
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IPORTARIA N° 381, DE 3 DE JULHO BE 2047.

Designa servidores para constituirem Comissdo de Recebimento de Bens, Materidts-e-8¢Tvigos
do Municiple,

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigées
que conferem o art. 66, inciso VI, da Lol Orgdnica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto noart.15, § 8%, e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n°, B.666, de 21 de junho de 1893;

RESOLVE

Art, 1° DESIGNAR os servidores abaixo, a fim de constiuirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO,
no dmbito das Secretarias Municipais que tem como objetivo receber e examinar, no que diz respeilo @ quanlidade e a qualidade, o malerial ou bens
permanentes adquiridos pela Municipalidade.,

SERVIDOR LOTACAO RGN?
ANTONIO CARLOS DONOLA DEPARTAMENTO DE OBRAS E PROJETOS 9.097.887-0
| CLODOALDO BARBOSA DIAS DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1,068.619-9
HUDSON JUNIOR GONGALVES SAPMAT 4.042.827-5
KELLY CRISTINA DE BARROS DEPARTAMENTO DE PROTEGAQ SOCIAL BASICA 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
WILSON OSCAR PETRY COMPRAS 4.281.748-0

Paragrafo Unico. O acompanhamento da enlrega do objolo, sera realizado pela Comissdo de Recebimento de Bens, Malerials e Sarvigos do Municipio,
bem como, pelo responsavel do selor solicitante.

Art, 2° Eslabelecer que a Comissdo de que lrala o arl. 1°, desla Pertaria, tem como competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeilo a quantidade e a qualidade, o malerial elou servigos enlregue pelo conlratado em cumprimento ao contralo
ou inslrumenlo equivalente;

Il = solicitar & unidade solicitante a indicagao de servidor hablilitado com conhecimento técnico em érea especifica, para respecliva andlise e parecer
técnico do material adquirido;

Il - rejeitar o malerial sempre que estiver fora das especificagdes do contralo ou instrumento egquivalenle, ou em desacordo com a amosira apreseniada
na fase de licitagdo. podendo submelé-lo, se necessdrio. ao Controle de Qualidade;

IV - expadir Termo de Recebimento & Aceltagéo ou Notificagdo, no caso de rejeigio de malerial;

V — recaber os recursos dirigidos @ autoridade superior, interpostos conlra seus atos e tomar as providéncias pertinentes;
VI —rever seus alos, de oficio ou mediante provocagao;

VIl - remeter & autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIl - receber e conferir s bens adquiridos e os servigos contratados, alestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o
encaminhamento desla para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de cntrega de bens e de execugdo da servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente
ao Departamenlo de Licitagdes e Compras a conslatagio de qualquer irregularidads,

Art. 3° Delerminar que nenhurmn material ou bem deverd ser liberado acs usuarios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagdo e
registro no compatonte instrumento de controle.

Art. 4° Os represaentanies da Comissdo Especial para procedarem a Avaliagdo dos Bens Mdvels e Maquindrios Inservivels do Municlplo, ndo receberfio
quaisquer remuneragbes, sendo conslderados os servigos prestados de relevéncia para o interesse publico, sem énus para a munlclpalidade.

Art. §° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagdo, revoganda em especial a Portaria n® 053, de 12.1.2017.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos trés dias do més de julho do ano de dois mil ¢ dezessele (3.7.2017),

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeilo Municipal

BENEDITO ALVES JUNIOR
Secretdrio Municipal de Administragao
Portaria n® 001, de 2.1.2017
Municipio de |baiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sio
Telelone (43)3546-7450 — E-mail: diario@lbaitl.pr.gov.br assinados digitalmente




MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n2 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitagdes e Contratos

GABINETE DO PREFEITO

Em atencdo as informagées do Departamento de Licitagdo, Dep. de
Contabilidade e a orientagcdo da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de
procedimento licitatério de DISPENSA DE LICITAGAO, com o objeto de Confecgédo de
carnes de cobranga de IPTU - Referente ao ano de 2018, com o critério de julgamento
de Por item Menor Prego, nas mesmas condigées e quantitativo disposto na solicitagéo
Inicial.

Intime-se o Setor de Licitagao para providéncias

Cumpra-se.

Ibaiti, 22 de novembro de 2017

2 Alves de Carvalh
refeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov_br



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n® 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitagdes e Contratos

DISPENSA DE LICITACAO PROCESSO DISPENSA N°. 78/2017
Processo Administrativo n°® 433/2017
TERMO DE JUSTIFICATIVA
Objeto: Confecgdo de carnes de cobranga de IPTU - Referente ao ano de 2018
Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a", e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.
Empresa: OMEGA-ENG. DE SOFTWARE LTDA , inscrita no CNPJ n° 68.852.870/0001-22.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno,
inscrito no CNPJ/MF sob n° 77.008.068/0001-41, Inscricdo Estadual Isento, com sede a Rua José
de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti - Parana, representado por
seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da Confeccao de
carnes de cobranca de IPTU - Referente ao ano de 2018.

Ha a informagao de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira, conforme consta
do processo, para realizar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 7.920,00 (Sete Mil, Novecentos e
Vinte Reais).

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a" e
no art. 24, §1° da Lei n°. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratacio de
servigos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitagéo.

O art. 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, dispde que é DISPENSAVEL
a licitagao quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea “a”, do inciso Il do artigo 23.

Art, 24. E dispensavel a licitagdo:
()

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cenio) do
limite previsto na alinea “a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagées,
nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um
mesmo servigo, compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser realizada
de uma so vez;

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos
materiais a serem adquiridos conforme certidées negativas apensadas. Nota-se que o valor da

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n® 77.008.068/0001-41

Departamento de LicitagGes e Contratos

contratagé@o esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da
legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratagao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

*A pequena relevancia economica da contratagdo ndo justifica gastos com
uma licitagdo comum. A distingdo legisfaliva entre concorréncia, tomada de
pregos e convite se filia ndo sé a dimensédo econémica do contrato. A lei
determinou que as formalidades prévias deverdo Ser proporcionais as
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais
simples serdo as formalidades e mais répido o procedimento licitatdrio,
quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragdo Publica."

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n° 8.666/93 e na urgéncia da
aquisi¢ao, apresentamos a justificativa para ratificagao e demais consideragdes que por ventura

se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 23 de novembro de 2017.

Fernando L.
Presidente da Comiss nente de Licitagio
Poftania a”318, de 01/062017 7
5 = /.
@/ s \ e ‘I %j’/
Rosangela Teixeira Wilson OscarPetry
Membro da Comissgo Permanente de Licitagdo Membro da Comissgo Permanente de Lictagdo
Portaria n° 318, de 01/05/2017 Portaria n® 318, de 01/06/2017

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



INSTRUMENTO PARTICULAR DE DECIMA PRIMEIRA ALTERACAO DO
CONTRATO SOCIAL DE OMEGA ENGENHARIA DE SOFTWARE LTDA. EPP

TATIANA MORAES DE SOUZA, brasileira, solteira, maior,
empresaria, residente e domiciliada na Estrada Leopoldo Fraes 47

B04 aparlamento 302- Sao Francisco - Niteroi — RJ — GEP 24380-

005, portadora da carteira de idenilidade registro geral n®
09190467-2 emilida pelo IFP/RJ, CIC n® 022.283.567-71 e
PAULO ROBERTO CRECENCIO DE SOUZA, brasileiro,
divarciado, nascido em 15 de junho de 1939, empresario, portador

da carleira de identidade n® 01662057-7 emitida pelo IFP & CPF

n® 092.865.147-20, residente e domiciliado na cidade de Campo ,
dos Goitacazes, a Rua Jano: Pacheco, 18, 22 apto, 108" PArguUe v ees
Joguei Club, RJ, CEP 28020-085, (nicos sécios da socviedade, seeee
OMEGA ENGENHARIA DE SOFTWARE LTDA. EPP, ingefita no *****
CNPJ sob o n° 68.852.870/0001-22, cujos atos constitufivos ses. e
encontram arquivados na JUCERJA sob o n® 33202835525 POlyasses
despacha em 15/03/1893, resolvem de comum acordq alierar o8 © &
contrato social, mediante as clausulas e condigges segufntes: 5 S

- Ll -
fssans Ll
. Taww.

PRIMEIRA - PAULO ROBERTO CRECENCIO DE SOUZA, j& qualificagiq,agima <2+~
relira-se da sociedade vendendo as quotas que nela tinha, no total de 1.800( mil e*****
seiscentas) a MIRIAM MORAES DE SOUZA. brasileira. divorciada, nascida em
05/03/1943, aposentada, residente e domiciliada na Rua Cinco de Julho n® 294

apt® 1401, Niteroi. RUSCEP 24220-111, portadora da carieira de identidade n°
080625605-3 emitida pelo DETRAN/RJ e CPF n® 688.284.627-87,. pelo valor

unitirio de R$ 1,00( um realjcada uma, perfazendo R$ 1.800,00( um mil &

seiscentos reais) que o sécio cedente recebs da cessionaria, ‘fieste ato, em '
moeda corrente do pals e que apds canferir @ achar certo, da plena, rasa e geral l

quitacao. v
&

SEGUNDA - Resolvem ainda, consclidar o contrato social que tera a seyuinte
redacgao no seu inteiro teor:

P
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CONTRATO SOCIAL

CLAUSULA PRIMEIRA - DA DENOMINACAO SOCIAL — DA SEDE - DAS
FILIAIS

A sociedade denomina-se OMEGA — ENGENHARIA DE SOFTWARE LTDA. EPP
tendo a sua sede na Rua do Resende n° 94 | Centro, Rio de Janeiro, RJ, CEP
20231-092, constituida sob a forma de sociedade empresaria limitada, podendo
abrir outras filiais em qualquer parte da territorio nacional.

CLAUSULA SEGUNDA - OBJETIVOS SOCIAIS E DURACAOD

A sociedade tem por objetivo as seguinies atividades: Servigos de impressao a

laser e servigos graficos sob encomenda. Tendo seu prazo de duragéo por tempo
indeterminado.
b p

CLAUSULA TERCEIRA - DO CAPITAL SOCIAL

O capital Social & de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais) dividido em
160.000( cento e sessenta mil) quotas de R$ 1,00 ( um real) cada uma, totalmente
subscrito e integralizado neste ato em moeda carrente do Pais e distribtfdo entrer

wabew

o0s soclos da seguinte forma: R sesss
TATIANA MORAES DE SOUZA .. ~oee 158400 QUOTAS RS 158,400,00.°%* s

MIRIAM MORAES DE SOUZA..........ccoccooinn, 1.600 QUOTAS RS  13800,00,.....
Total... . 160.000 QUOTAS RS 180,990, oo+ * s

sarasne

PARAGRAFO UNICO - A responsabilidade de cada sacio & limitada ap vajor de’”
suas guotas, mas todos respondem sclidariamente pela integralizagao ﬁd‘dapnal'.....
socia] - --.‘\o-

.b...l
- Q.n.c

CLAUSULA QUARTA - DA ADMINISTRACAQ DA SOCIECADE E DO USO DA
FIRMA

A administracéo da sociedade sera exercida separadamente por tempo
indeterminado pelos  sdécios TATIANA MORAES DE SOUZA e MIRIAM
MORAES DE SOUZA.

CLAUSULA QUINTA - DO BALANCO GERAL — DAS RETIRADA&» PRO-
LABORE

Ao términa de cada exercicio social, em 31 de dezembro, os administradores Ay,
prestardo contas justificadas de sua administragao, procedendo a elaburat;do do
inventario, do balango palrimonial e do balango de resultado econGmico, cabeido

20s socios na proporgao das quogas, os lucros ou perdas 3702 /)
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PARAGRAFO PRIMEIRO - Nos qualro meses seguintes ao término do exercicio
sacial, os sacios deliberardo sobre as contas e designarao administrador, se for o
caso. '

PARAGRAFO SEGUNDO - Os sécios administradores terdio direito a refirada
“pro-labore”, cujo valor serd anualments estipulada.

CLAUSULA SEXTA - DA DISSOLUCAQC DA SOCIEDADE - DA CESSAO DE
QUOTAS

Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuara suas atividades
com ©s herdeiros, sucessores e o incapaz. Nao sendo possivel ou inexistindc
interesse destes ou dos sécios remanescentes, o valor de Seus haveres serd
apurado e liquidado com base na situagdo patrimonial da sociedade, a data da
resolugao, verificada em balango especialmente levantado.

PARAGRAFO PRIMEIRO - O mesmo procedimento sera adotado em outros
Casos em que a sociedade se resolva em relagéo a seu sdcio.

PARAGRAFO SEGUNDO : As quotas séo indivisiveis e nao poderao ser cedidas

ou transferidas sem o consentimento do outro s6cio, a quem fica assegﬁﬁacﬁa. em-, ., ...
igualdade de condigtes e preco direito de preferéncia para a sua aquisicdo se «uyes
postas a venda, formalizando, se realizada a cessac delas a alteragao ‘vontratual «»«-«

]

perinenie. . R
S
CLAUSULA SETIMA - DECLARAGCAO DE DESIMPEDIMENTO B,

e ea

Os administradores declaram sob as penas da lei, que ndo estiao impw’itﬁis de*.eses
exercer a administracdc da sociedade, por lei especial, ou em vittyde dgvegre,
condenagao criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que*****
vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos; ou per crime
falimentar, de prevaricagéo, suborno, concussdo, peculato ou contra a economia
popular, contra o.sistema financeiro nacional, contra as normas de defesa da
concorréncia, contra as relagoes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

-

CLAUSULA OITAVA - DISPOSICOES FINAIS

Os casos omissos no presente Contrato serdo dirimidos de acordo com a
legislagdo em vigor, elegendo os contratantes o foro da Comarca da Cidade dc
Rio de Janeiro para dirimir toda e qualquer divida que possa advir ao presente .
Contrato, renunciando, as partes, nests ato, a qualquer outro, por mais d

privilegiado que seja. / / A
/|
@ vy
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E, assim, justes e contratados assina
de igual tecr e forma, na presenca
produza os efeitos de direito.

m o presente instrumento em 03 (trés) viaé
das duas testemunhas abaixo, para guc

Miriam Morags de Souza

Testemunhas;

—

/Mgcus Vinicius Régo dos Santos
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DA PARAIBA
CARTORIO AZEVEDO BASTOS
FUNDADO EM 1888
PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E OBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS,
INTERDIGOES E TUTELAS DA COMARCA DE JOAO PESSOA

Av. Epitacio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, Jodo Pessoa PB
Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484
http://www.azevedobastos.not.br
E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br

CERTIDAO DE AUTENTICAGAQ DIGITAL

O Bel. Valber Azevédo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e
Obitos e Privativo de Casamentos, Interdicbes e Tutelas com atribuicdo de autenticar e
reconhecer firmas da Comarca de Jo&o Pessoa Capital do Estado da Paraiba, em virtude etc...

Certifica com base na Lei 8935/94 - art. 7° - inc. V, que o(s) documento(s) em anexo é reproducdo
fiel do original que me foi apresentado e neste ato confirmo sua autenticidade através do Cddigo

de Controle e Autenticacao abaixo.
O referido é verdade, dou fé.

Este documento foi emitido em 03/03/2017 as 17:20:51 (hora de Brasilia).

CHAVE DIGITAL

00005b1d7341d94f057 f2d69fe6bc05b336025738bBee2d49ddc8423e0df073c2687d09614376de147a9199Me
c8¢3191ff1de774005f8da13f42943881c6551ff49cefl6e57 ea7d0a2a8ba5d4f80b253

A chave digital acima, garante que este documento foi gerado para Omega - Engenharia de
Software LTDA e emitido através do site do Cartdrio Azevédo Bastos, de acordo com a
Legislagao Federal em vigor Art 1°. e 10°, § 1°. da MP 2200/01.

Esta certiddo tem a sua validade até: 25/02/2018 as 03:28:33 (Dia/Més/Ano)
Cadigo de Controle da Certidao: 490985
Codigo de Controle da Autenticagio:
00241902161326470406-1 a 00241902161326470406-4

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada por qualquer pessoa e a qualquer momento
através do site: http://www.azevedobastos.not.br
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2111112017

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS .}OS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: OMEGA - ENGENHARIA DE SOFTWARE LTDA - EPP
CNPJ: 68.852.870/0001-22

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributérios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-
Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certid@o é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se 4 situagéo do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas

nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 11:46:37 do dia 07/11/2017 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 06/05/2018.

Cddigo de controle da certidéo: E507.5FAF.C46B.EBE1

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento,

mn



% Governo do Estado Rio de Janeiro ' Impressao: 19/10/2017 - 15:30;.
=% , Secretaria de Estado de Fazenda

‘SSesh. CERTIDAO DE REGULARIDADE FISCAL N°  10-201 7/0024378-0
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS - CND

IDENT[FICAQﬁO DO REQUERENTE
CPF/CNPJ 68.852.870/0001-22 CAD-ICMS ATIVO

NOME / RAZAO SOCIAL OMEGA ENGENHARIA DE SOFTWARE LTDA

CERTIFICAMOS, para os fins de direito, e de acordo com as informagoes registradas nos
Sistemas Corporativos da Secretaria de Estado de Fézenda. que, até a presente data,

NAO CONSTAM DEBITOS perante a RECEITA ESTADUAL para o requerente acima
identificado, ressalvado o direito de a Receita Estadual cobrar e inscrever as dividas de sua

i,

esponsabilidade, que vierem a ser apuradas.

EMITIDA EM: 19/10/2017 AS 15:29:34
VALIDA ATE: 17/04/2018

ol

e e Pl

\&J; {-— hed - "l
(assinatura da autoridade fls_#al emitente)
Nome: CLAUDIA GOMES LENGRUBER
Matricula: 0294868-5
OBSERVACOES

Esta certiddo deve estar acompanhada da Certiddo Negativa da Divida Ativa, emitida pelo orgdo proprio
da Procuradoria Geral do Estado, nos termos da Resolugéo Conjunta PGE/SER n° 33/2004.

~ A autenticidade desta certiddo pode ser confirmada pela Internet (www.sefaz.rj.gov.br).

Averificagio de débitos é efetuada.pelo CNPJ do requerents, abrangendo sua regularidade fiscal e de

estabelecimentos que porventura possuir com mesma raiz de CNPJ. A razao social, quando indicada, é informagao
apenas ilustrativa. . a

O campo CAD-ICMS atesta a situagdo do CNPJ do requerente no Cadastro Estadual de Contribuintes do ICMS:
ATIVO - estabelecimento inscrito e ativo; DESATIVADO - estabelecimento inscrito e desativado; NAQ INSCRITO -
estabelecimento sem qualquer inscrigdo. No caso de estabelecimento inscrito no CAD-ICMS, sua identificagdo devera
ser obtida pelo Comprovante de Inscricdo e de Situagdo Cadastral (www.sefaz.rj.gov.br).

A condigéo de nao-inscrito ou desativado ndo desobriga o requerente de possuir inscrigao ativa no CAD-ICMS caso
exerca atividade relacionada no artigo 31 da Resolugao SEF n° 2.861/97 (texto disponivel em www.sefaz. ri.gov.br).
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PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS EM DIVIDA ATIVA

Certifico, tendo em vista as informagdes fornecidas pelo Sistema da Divida Ativa, referente ao pedido  97438/2017 que no pariodo de 1977 até
17/1012017 NAO CONSTA DEBITO INSCRITO em Divida Ativa para o contribuinte abaixo:

RAZAQ SOCIAL: Omega Engenharia de Software Ltda
CNPJ: 68.852.870/0001-22 (NSCRIGAO ESTADUAL: 85.51643.4

"

A certidio negativa de Divida Ativa e a certiddo negativa de ICMS ou a certid&o para néio contribuinte do ICMS somenta terdo validade quando
apresentadas em conjunto.

™™, A aceitagio desta cerliddo esta condiclonada a verificagdo de sua aulenticidade na INTERNET, no enderego hitp/Avww.dividaativa.rj.gov.br,

CODIGO CERTIDAO: $240.2110.22E1.6054

Esla certidao tem validade até 17/04/2018 |, considerando 180 (cenlo e oitenta) dias apds a data da pesquisa cadastral realizada em 19/10/2017
as 15:54:00.5 , conforme arligo 11 da Resolugfo N. 2690 de 05/10/2009.

Em caso de duvida, recorra @ PROCURADORIA: - =
Procurader - da Divida Ativa
Rua do Carmo, 27 Térreo, Centro

Emitida em 19/10/2017 as 16:56:47.2
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2010/2017 hitps://autdigital.azevedobastos.nat.br/home/comprovanta/0024 191017 1618400001

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DA PARAIBA
CARTORIO AZEVEDO BASTOS
FUNDADO EM 1888
PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DENASCIMENTO E OBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDIGOES E TUTELAS DA
COMARCA DE JOAQ PESSOA

Av. Epitécio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, Jodo Pessoa PB
Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484
hitpi//iw ww .azevedobastos.not.br
E-mail: carlorio@azevedobastos.nol.br

DECLARAGAO DE SERVIGO DE AUTENTICAGAO DIGITAL

O Bel. Valber Azevédo de Mranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Obilos e Privativo de Casamentos,
Interdigbes e Tutelas com atribuigao de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de Jodo Pessoa Capital do Estado da Paraba, em
virtude de Lei, etc...

DECLARA para os devidos fins de direito que, o documento em anexo identificado individualmente em cada Cédigo de Autenticagio
Digital' ou na referida sequéncia, foi autenticados de acordo com as LegislagGes e normas vigentes?,

DECLARO ainda que, para garantir fransparéncia e seguranga juridica de todos os atos oriundos dos respectivos servigos de Notas e
Registros do Estado da Paraba, a Corregedorfa Geral de Jusliga editou o Provimento CGJPB N° 003/2014, determinando a insergao de
um codigo em todos os alos notoriais e registrais, assim, cada Selo Digital de Fiscalizagao Extrajudicial contém um cdédigo Unico (por
exemplo: Selo Digital: ABC12345-X1X2) e dessa forma, cada autenticagao processada pela nossa Serventia pode ser confirmada e
verificada tantas vezes quanto for necessario alravés do site do Tribunal de Justica do Estado da Paraba, enderego
hitp://corregedoriatjpb.jus br/sele-digital/

A autenticagdo digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa Omega - Engenharia de
Software LTDA tinha posse de um documento com as mesmas caracteristicas que foram reproduzidas na cdpia autenticada, sendo
da empresa Omega - Engenharia de Software LTDA a responsabilidade, tnica e exclusiva, pela idoneidade do documento
apresentado a este Cartdrio.

Esta DECLARAGAO fol emitida em 20/10/2017 08:16:49 (hora local) através do sistema de autenlicagdo digital do Cartéric Azevédo
Bastos, de acordo com o Art. 1%, 10° e seus §§ 1° e 2° da MP 2200/2001, como também, o documento eletrdnico autenticade contendo
o Certificado Digital do titular do Cartério Azevédo Bastos, podera ser solicitado diretamente a empresa Omega - Engenharia de
Software LTDA ou ao Cartério pelo enderego de e-mall autentica@azevedobastos.not.br

Para informagdes mais delalhadas desle alo, acesse o site hitps://autdigital.azevedobastos.not.br e informe o Cédigo de Consulta
desta Declaragéo,

Cédigo de Consulta desta Declaragio: 838283
A consulta desta Declaragao estaré disponivel em nosso site até 19/10/2018 16:21:54 (hora local).

'Cédigo de Autenticagio Digital: 00241910171618400001-1 a 0024191017 1618400001-2
*Legislagdes Vigentes: Lei Federal n® 8.935/94, Lei Federal n® 10.406/2002, Medida Provisdria n° 2200/2001, Lei Federal n°
13.105/2015, Lei Estadual n® 8.721/2008, Lei Estadual n® 10.132/2013 e Provimento CGJ N° 003/2014.

O referido & verdade, dou fé.

CHAVEDIGITAL

00005b1d734fd94f057f2d69febbc05bdc544d56189¢ch491668378f02e035152103572¢1955a2¢33ba0adefb34793¢ce11ff1de774005f8da
13f42943881¢655f00bda1b368ad69a344385ad622a8e407
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¥ PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO | |N° Autenticagdo: 6818883626
' SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA Orgéio: F/SUBTF/CIS-1
2% COORDENADORIA DO ISS E TAXAS

Controle: 34582/2017

NOME / RAZAO SOCIAL / ENDERECO
OMEGA ENGENHARIA DE SOFTWARE LTDA

RUA DO REZENDE 94

CENTRO RIO DE JANEIRO RJ 20231-092

CNPJ/CPF INSCRIGAO MUNICIPAL
68.852.870/0001-22 ANTIGA: ***sssssscrss NOVA: 0.336.331-7

CERTIDAO DE REGULARIZACAO DO IMPOSTO SOBRE SER VICOS DE QUALQUER NATUREZA - Modelo 2

CERTIFICO que, em relagdo ao contribuinte acima qualificado, consta(lm) a(s) seguinte(s)
ocorréncia(s):

Processo Processo
43540032008 AUTO DE INFRACAO IMPUGNADD E SEM DECISAD

Nota da Débito

Fica, ainda, assegurado ao Munig
verificado posteriormente, irlc:lt.:sivmrey,'i'u}3
em vigor. A presente Certiddo, valida oy
como prova perante qualquer drgéo D
"Esta Certidao produz os mesmos efmrg}x, g
Tributdrio Nacional,"” 2

— VALIDADE: 180 (cento e oitenta) dias da data da sua expedigio.

Certiddo expedida com base na Resolugéo SMF n° 1897, de 23/12/2003 e alteragﬁes posteriores.

0.-95"5 ,(,1;!.“\5
Rio de Janeiro, 10 de OUTUBRO de 2017, w ot ENDA® " HORA:15:17

Carimbo e Assirr;guﬁﬁ‘#wcai de Rendas

OBSERVACOES
A autencidade desta certidao deverd ser confirmada na pdgina da Secretaria Municipal de Fazenda na internet

no endere¢o http://www.rio.rj.gov.br/smf

O presente documento ndo certifica inexisténcia de débitos do Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza

declarados pelo contribuinte no dmbito do Regime Especial Unificado de Arrecadagao de Tributos e

Contribuigoes devidos pelas Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - Simples Nacional. Caso o

ihieit i i elo Simples Nacional nos dltimos 5 (cinco) anos, a presente certidio
@ Eﬁ Iﬁg|g ﬁZE‘c‘EDD Eas:gﬁ roficse nam.grno nccm.nu mw;:‘: NATURAS § ' '
T 'J""-.- ﬁanﬁ:aglrm T R A Situagdo Fiscal fornecida pela Receita Federal do Brasil.
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1110207 hitps://autdigital.azevedobastos.not.br/home/comprovante/00241010171 622260655

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DA PARAIBA
CARTORIO AZEVEDO BASTOS _
FUNDADO EM 1888 '
PRIMERO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E OBITOS E PRIVATIVO DE CASAM ENTOS, INTERDIGOES E TUTELAS DA
COMARCA DE JOAO PESSOA

Av. Epitacio Pessoa, 1145 Bairro dos Eslados 58030-00, Jo3o Pessoa PB
Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484
hitp:/iw ww .azevedobastos.not.br
E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br

DECLARAGAO DE SERVIGO DE AUTENTICAGAO DIGITAL

O Bel. Valber Azevédo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primairo Registro Civil de Nascimentos e Obitos e Privativo de Casamentos,
Interdi¢des e Tulelas com alribuigdo de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de Joao Pessoa Capital do Estado da Paraba, em

=, Virtude de Lei, etc...

DECLARA para os devidos fins de direito que, o documento em anexo identif icado individualmente em cada Cédige de Autenticagédo
Digital" ou na referida sequéncia, foi autenticados de acordo comas Legislagdes e normas vigentes?,

DECLARQO ainda que, para garanlir transparéncia e seguranga juridica de todos os atos oriundos dos respectivos servigos de Notas e
Registros do Estado da Paraiba, a Corregedoria Geral de Justiga editou o Provimento CGJPB N° 003/2014, determinando a insergéo de
um codigo em todos os atos notorlais e registrais, assim, cada Selo Digital de Fiscalizagéo Extrajudicial conlém um codige tinico (por
exemplo: Selo Digital: ABC12345-X1X2) e dessa forma, cada autenticagdo processada pela nossa Serventia pode ser confirmada e
verificada tantas vezes quanto for necessario através do site do Tribunal de Justiga do Estado da Paraba, enderego
http:/fcorregedoria.tpb.jus .br/selo-digitalf

A autenticagdo digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa Omega - Engenharia de
Software LTDA tinha posse de um documento com as mesmas caracleristicas que foram reproduzidas na cépia autenticada, sendo
da empresa Omega - Engenharia de Software LTDA a responsabilidade, Unica e exclusiva, pela idoneidade do documento
apresentado a este Cartario.

Esta DECLARAGAO foi emitida em 11/10/2017 10:44:48 (hora local) através do sistema de autenticagao digital do Cartdrio Azevado
Bastos, de acordo como Art. 1°, 10° e seus §§ 1° e 2° da MP 2200/2001, como também, o documento eletrénico autenticado contendo
o Certificado Digital do titular do Cartério Azevédo Baslos, podera ser solicitado diretamente a empresa Omega - Engenharia de
Software LTDA ou ao Cartério pelo enderego de e-mail autentica@azevedobastos.not.br

Para informagdes mais delalhadas deste ato, acesse o site htips Hautdigital.azevedobastos.nol,br e informe o Codigo de Consulta
desta Declaragdo.

Cédigo de Consulta desta Declaragao: 833017
A consulta desta Declaragao estara disponivel em nosso site até 10/10/2018 16:24:11 (hora local).

‘Cédigo de Autenticagao Digital: 00241010171622260655-1
*Legislagbes Vigentes: Lei Federal n° 8.935/94, Lei Federal n® 10.408/2002, Medida Proviséria n® 2200/2001, Lei Federal n®
13.105/2015, Lel Estadual n® 8.721/2008, Lei Estadual n® 10.132/2013 e Provimento CGJ N° 003/2014.

O referido é verdade, dou fé.

CHAVEDIGITAL

00005b1d7341d94f0572d69feBbc0Sbdad 179373b73871a237460a9692(810f0a8413df0e5b8ae85293c5¢3 200a972a1ff1de774005{8da
13f42943881c655f04550ac609be8363e2dabe1cc13d49fd
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' _Erbi:uradoria Geral 'clb\ Municipio

-' : PRéFE!TURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO Cddigo de Controle
- Procuradoria da Divida Ativa

8XCX9ccacM

; = Pégina 1 de 1
CERTIDAO NEGATIVA J

Ressalvado o direito de o Municipio do Rio de Janeiro_cobrar e 'inscr_evar quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito
passivo Iidentificado neste documento que vierem a ser apuradas, A PROCURADORIA DA DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO
DO RIO DE JANEIRO, ap6s analisar o cadastro dos créditos sob sua administrag8o, relativamente a OMEGA -
ENGENHARIA DE SOFTWARE LTDA - EPP , inscrito(a) no cadastro nacional de pessoas juridicas - CNPJ sob o n®
68.852.870/0001-22, com enderego no(a) RUA DO RESENDE, n° 94 - RJ Cep: 20231092, certifica que !

NAO FORAM APURADAS INSCRIGOES EM DIVIDA ATIVA

Observagdes Complementares: : m
- T = <

Esta certiddo compde-se de 1 folha(s) e & valida por 120 dias, a contar desta data.

Observagdes F Rio de Janeiro, RJ, 27/07/2017

1. Esta certiddo refere-se exclusivamente & situagdo fiscal do(s) contribuinte(s) acima indicado(s) perante a dhﬁda ativa do
Municipio do Rio de Janeiro. :

2. A hiluag&q: fiscal do{é_)‘ contribuinte(s) quanto a créditos ndo inscritos em divida ativa deve ser cerlificada pelos 6rgdos
responsaveis pelas respaectivas apuragdss. -

3. Esta certiddo podera sar renovada a partir de 11.{11!201?. A cerfiddo de siluagdo fiscal é expedida no prazo de 10 dias,
contados da data de seu requeriménto perante a Procuradoria da Divida Ativa, Néo sao aceitos pedidos de urgéncia.

4. O requerimento de certiddo de sifuagdo fiscal perante a Procuradoria da Divida Ativa pode ser feito pela prdpria pessoa
fisica ou juridica interessada, dratultamente e sem a necessidade de nomeagao de procuradar. :

5. Regularize sua situacdo fiscal imediataments: efetue o pagamento ou pgarr;alamento das dividas apontadas nesta
cerliddo, apresente 0§ comprovantes de pagamento ou de iniclo de parcelamento (originais, inclusive honordrias, quando
devidos) e obtenha em dois dias'iiteis sua certiddo de situagéo fiscal regular,

6. O destinatério podera confirmar a aulenticidade desta certiddo, informando o 'nﬂm_er_o do Cddigo de Conirale impresso
acima no enderego daminternet.rio.rj.gov.br g

Clovis de Albuguerque Mareira Meto
!Procurador-Chefe
Procuradoria da Divida Ativa
Matl. 11/176.131-1. 3
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10/08/2017 00240308171712420987.htm

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DA PARAIBA
CARTORIO AZEVEDO BASTOS
FUNDADO EM 1888
PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E OBITOS EPRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDIGOES E TUTELAS DA
COMARCA DE JOAO PESSOA

Av. Epilacio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, Jodo Pessoa PB
Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484
http:/iw w w .azevedobastos.not.br
E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br

DECLARAGAO DE SERVIGO DE AUTENTICAGAO DIGITAL

O Bel, Valber Azevédo de Miranda Cavalcanll, Oficial do Primeiro Regisiro Civil de Nascimentos e Obitos e Privalivo de Casamentos,

interdigdes e Tutelas com atribuigdo de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de Jodo Pessoa Capilal do Estado da Paraiba, em
virtude de Lel, etc...

DECLARA para os devidos fins de direito que, o documente em anexo identificado individualmente em cada Cédigo de Autenticagdo
Digital” ou na referida sequéncia, foi autenticados de acordo comas Legislagdes e normas vigentes?.

DECLARO ainda que, para garantir transparéncia e seguranga juridica de todos os atos oriundos dos respectivos servigos de Notas e
Registros do Estado da Paraiba, a Corregedoria Geral de Justica editou o Provimento CGJPB N° 003/2014, determinando a insergao de
um codigo em lodos os alos noloriais e registrais, assim, cada Selo Digital de Fiscalizagao Extrajudicial contém um cédigo Unico (por
exemplo: Selo Digital: ABC12345-X1X2) e dessa forma, cada aulenticagéo processada pela nossa Serventia pode ser confirmada e
verificada tantas vezes quanto for necessdrio através do site do Tribunal de Justiga do Estado da Paraba, enderego
http://corregedoria.tjipb.jus .br/selo-dlgital/

A aulenticagdo digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa Omega - Engenharia de
Software LTDA tinha posse de um documento com as mesmas caracleristicas que foram reproduzidas na copia autenticada, sendo
da empresa Omega - Engenharia de Software LTDA a responsabilidade, unica e exclusiva, pela idoneidade do documento
apresentado a este Cartorio.

Esta DECLARAGAO foi emitida em 10/08/2017 17:40:20 (hora local) através do sistema de autenticagdo digital do Cartério Azevéde
Bastos, de acordo como Art. 1°, 10° e seus §§ 1° e 2° da MP 2200/2001, como também, o documento eletrdnico autenticado contendo
o Cerlificado Digital do titular do Cartério Azevédo Bastos, podera ser solicitado diretamente a empresa Omega - Engenharia de
Software LTDA ou ao Cartdrio pelo enderego de e-mail autentica@azevedobastos.not.br

Para informagBes mais detalhadas deste ato, acesse o site hilps:/autdinital.azevedobastos.nol.br e informe o Cédigo de Consulta
desta Declaragao.

Cédigo de Consulta desta Declaragio: 791175
A consulta desta Declaragao estara disponivel em nosso site até 03/08/2018 17:15:56 (hora local).

'Codigo de Autenticagao Digital: 00240308171712420987-1
*Legislagoes Vigentes: Lei Federal n® 8.935/94, Lei Federal n® 10.406/2002, Medida Provisoria n® 2200/2001, Lei Federal n®
13.105/2015. Lei Estadual n® 8.721/2008, Lei Estadual n® 10.132/2013 e Provimento CGJ N° 003/2014.

O referido & verdade, dou fé.

CHAVEDIGITAL

00005b1d734fd94f057F2d69febbc05bf751ada58ad4e70b3f40aaebbalebeab7398ab67f28e5bfc667ce2de839b1e5801ff1de774005f8da
13142943861¢c655f17f2baab9beSbdf1b25d9823b0882ed5
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: OMEGA - ENGENHARIA DE SOFTWARE LTDA - EPP (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 68.852.870/0001-22

Certiddo n°: 140421957/2017

Expedigdo: 21/11/2017, &as 14:22:01

Validade: 19/05/2018 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que OMEGA - ENGENHARIA DE SOFTWARE LTDA - EPP (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 68.852.870/0001-22, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacgdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certid3oc sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e est3o atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicio.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto &s obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenci&rios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho ou Comiss3o de Conciliagdo Prévia.
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 68852870/0001-22
Razdo Social: OMEGA ENGENHARIA DE SOFTWARE LTDA
Endereco: R DO RESENDE 94 / CENTRO / RIO DE JANEIRO / R] / 20231-092

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer deébitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 12/11/2017 a 11/12/2017

Certificagdo Numero: 2017111200555554899731
Informacdo obtida em 23/11/2017, as 14:05:31.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

1del



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ] n? 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitagdes e Contratos

TERMO DE RATIFICAGAO

Dispensa a Licitagao n° 078/2017

Processo Administrativo n® 433/2017

Objeto: Confecgdo de carnes de cobranca de IPTU - Referente ao ano de 2018

Pelo presente Termo De Ratificagao, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissao
Permanente de Licitacdo, designada através de Portaria n°® 0318/2017 e do reconhecimento da
presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93, RATIFICO o referido
Processo de dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento
Competente para as devidas providéncias quanto a aquisicdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 23 de novembro de 2017

wee”s

10 ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

ANTON;

Contratante

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI
Estado do Parana
CNPJ n? 77.008.068/0001-41
Departamento de Licitagdes e Contratos

EXTRATO DO ATO DE PROCESSO DISPENSA N.° 78/2017

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: OMEGA-ENG. DE SOFTWARE LTDA, inscrita no CNPJ n° 68.852.870/0001-22

Objeto: Confecgao de carnes de cobranga de IPTU - Referente ao ano de 2018.

03.001.04.122.0004.2004

do Exercicio 2017.

Valor total: R$ 7.920,00 (Sete Mil, Novecentos e Vinte Reais).
Vigéncia: 90 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93.
Foro: Comarca de |baiti, Estado do Parana.

Ibaiti,23 de novembro de 2017

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

OMEGA-ENG. DE SOFTWARE LTDA
Contratado

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



Mural de Licitagdes Municipais Page 1 of 1

P TCEPR

Detalhes processo licitatorio

infarmagbes Gerais

Entidade Executore | MUNICIPIO DE 1BATT]

AnD® 2017
Ne licitagdo/dspensafinexibiidade 7g

Recursins provenientes de organinnmos inteinacionais/multilateraly de crédita
InstitugSo Financera

Contrato de Empréstimo
Modalidade® | proceseo Dispensa
Nimen edital/processo® |4y

Desoricdo Resumidd da Obete® | confecrao de carnes de cobranga ce 1PTL + Referente o ano de 2018

Lotacdo Orgamentinia® | 0360104122000320043390300000

Preco maximo/Referdngia de peégo - 7.920,00
Rs*

Data Publicasda Termo ratificagio 2207

Data Cancelamento Dara Reglstro do Cancelamento

Atencdo: o TCE-PR nido possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

Para malores Informagdes, consulte o site da entidade: htto: ottt oraoebr

https:/servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/AML/DetalhesProcessoCompraWeb.... 24/11/2017



> DIARIO OFICIAI

e G
IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR
PREFETURAMMNICEAL ==
Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N* 101/2000 E LE| COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2017 | EDICAON®1072 | IBAITI, QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2017 | PAGINA1

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 480, DE 23 NOVEMBRO DE 2017.

Concede & servidora Raguel Paula de Moraes, ocupante do cargo efetive de Professora, Nivel Salarial - Classe 4M
- Especialista — Referéncia 11, Aposentadoria Voluntdria por Idade e Tempo de Contribuigio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE |BAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigies que conferem o Inciso
VI, do art. 66, da Lel Orgénica Municipal, de 27.4.1930, &,

CONSIDERANDO o contido no Processo Administrative - PAD n® 9284/17 de 29.9.2017,
RESOLVE

Art. 1° CONCEDER 4 servidora RAQUEL PAULA DE MORAES, brasileira, servidora publica municipal, ocupante do cargo efelivo de Professora, Nivel Salanial - Classe 4M
- Especialista - Referdneia 11, portadora da CI-RG n® 4.677.695-0 (SSP-PR}, inscrita no CPFIMF sob o n® 694.442.779-88, Aposentadoria Voluntarla por ldade e Tempo
_de Contribulgéo, com proventos mensals e inlegrais, base de caleulo Oltima remuneragdoe, com paridade, com fundamento art. 6% da EC 41/03, ¢/c arts. 2% @ 5% da EC 47/05.

Art. 2° Fica eslipulado como proventos mensais de sua aposentadaria o valor de RS 2.585,45 (dols mil, quinhentos e oitenta e cinco reals e quarenta e cinco
centaves), sendo RS 1.988,81 (um mil, novecentos e oltenta & oito reals e oitenta e um centaves), de voncimentos base, acrescidos de 30% (trinta por cento) de
gralificagéio por tempo de servigo, conforme demonstralivo de caiculo as fls, 27 do PAD n® 9284/17 de 29.9.2017,

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte e trés dias do més de novembro do ano de dois mil e dezessete (23.1 1.2017).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR
Prefalto Municipal Secretario Municipal de Adminislragio
Pottaria n® 001, de 2.1.2017

DISPENSA DE LICITAQAO PROCESSO DISPENSA N°. 078/2017
Processo Administrativo n® 433/2017
TERMO DE JUSTIFICATIVA

[o]-]] Confecgio de de cobranga de IPTU - Referente ao ano de 2018
Base Legal: Artigos 23, inciso |1, allnea *a”, e 24, §1°, da Lei n°, 8.666/83, de 21.06.93.
Empresa: OMEGA-ENG. DE SOFTWARE LTDA , Inscrita no CNPJ n° 68.852.870/0001-22.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Piblico Interno, inscrito no CNPJMF sob n® 77 008.068/0001-41, Inscrigio Estadual Isento,
com sede & Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaili — Parand, representado por seu Prefeito, o Senhor Anlonely de Cassio Alves de
Garvalho, hecessita da Confecgio de carnes de cobranga de IPTU - Referente ao ano de 2018,

Ha a Informago de dotagéo orgamentaria e disponibilidade financeira, conforme consta do processo, para reallzar a presente corntratagio.

O menor valar proposto tem seu total estipulado em RS 7.920,00 {Sete Mil, Novecentos e Vinte Reals),

0 valor proposto no orgamente enquadra-se no disposto no art, 23, incigo Il, alinea “a” e no art. 24, §1" da Lei n° B.6B6/93, mencionando a dispensa de licitagdo
para contralagiio Ue sarvigos e compras, com pequena relevncia econdmica, diante da onerosidade de uma licitagio.

Oar, 24, §1°, da Lel n°. 8.666/93, de 21 de junhode 1993, dispbe que & DISPENSAVEL a licitagao quando o valar para compras for de até 10% (dez por cento) do
{imite previsto na alinea "a”, do inciso Il do ertigo 23.

An. 24. E dispenséavel a licitagdo:

{-..)

Il - para outros servigos @ compras de valor ale 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il da artigo
anterior @ para alienagdes, nNos casas previstos nosta Le, dosde que ndo se reflram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagdo de maior vulio que possa sar realizada de uma 50 vez,

A empresa a ser contralada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos materials a serem adguiridos conforme certiddes negativas apensadas.
Nota-se que o valor da contrataglio esia dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principlos da legalidade, ecanomicidade e celeridade, realizando
a presente contralaglo.

tNas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236).

A pequena relsvancia econdmica da contratagdo ndo justifica gastos com uma licitagdo comum. A distingdo legisiativa
enlre concorréncia, lomada de pregos e convite so filla ndo 50 & dimenséo econdmica do contrato. A lei determinou qua
as formalidades prévias deverdo ser proporcionais 4s peculiaridades do interesse e da necessidade plblica. Por (sso,
tanto mais simpies serdo as lormalidades e mais rapido o procedimento licitatério, quanto menor for ¢ valor a ser
despendito pela Administragdo Publica.”

Assim, com fundamento nos arligos supracitados da Lel n°. B.666/33 e na urgéncia da aguisicio, apresentamos a justificativa para ratificacao e demais
consideragdes que por venlura se fizerem necessdrias,

Izalti-PR, 23 de novembro de 2017,

Fernando Lopes de Siqueira
Pressderte da Comssio Pemmanerts oe Licacio

Porgnar® 318, ge 01062017
Rosangela Telxeira Wilson Oscar Petry
Mearrtroda Comssin Permanente de Lickag2o Marrtrmo da Comesio Parrmanents de Lidagio
Poriaria r 318, de 01062017 Porran? 316, de 01062017

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Maura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Cenlro — CEP 84.900-000 0s atos oficiais publicados sio
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DIARIO OFICI

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFETURA MUNICPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitacdo n® 078/2017
Processo Administrativo n® 433/2017

Objeto: Confecgdo de cames de cobranga de IPTU - Referente a0 ano de 2018
Palo presente Termo De Ratificagdo, lendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissio Permanente de Licitagdo; designada através de Portaria n® 0318/2017 e do
reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n® 8.566/93, RATIFICO o referido Processo de dispensa bem como encaminho o presente
processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto & aquisigio do objeto em epligrafe.
Ibait, 23 de novembro de 2017
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO

Prefeito Municipal
Contratanie

EXTRATO DO ATO DE PROCESSO DISPENSA N.° 78/2017

Contratante: Prefeltura Municipal de Iballl, )

Contratado: OMEGA-ENG. DE SOFTWARE LTDA, Inscrita no CNPJ n° 68.852.870/0001-22
Objeto: Confecgiio de camnes de cobranga de IPTU - Raferente ao ano de 2018,

Dotaglio Orgamentdria;
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]Do-ExarcTcic: — )

do Exercicio 2017.

Valor total: RS 7.920,00 (Sete Mil, Novecentos e Vinte Reais),
Vigéncia: 90 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana,

Ibaiti, 23 de novembro de 2017

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO

Prafeito Municipal
Contratante

OMEGA-ENG. DE SOFTWARE LTDA
Contralado

TERMO DE ANULACAQ

DISPENSA DE LICITACAO N° 062/2017-PMI
Processo Administrativo n® 285/2017

O0BJETO: Conltralagdo de hotel para hospedagem da arbitragem para es jogos regionais do Parand, realizados na Cldade de Ibaiti, Estado do Parand.

MOTIVO: Gonslderando algumas diverg@ncias técnicas no tocante 3o abjeto licitado, o Pader Plblico Municlpal, no uso das alribuigbes que The sdo conferidas pela legislagio
pertinents, atendendo aos pressupostos da lel n® B.666/93 e alteragdes posteriores resolve:

1. ANULAR, o presente Processo Licitatério DISPENSA DE LICITAGAO N° 062/2017.

Ibaiti, 07 de julho da 2017.

Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeilo Municipal
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